1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 6

06
6/

20
24

/2

20-03-2024

N.º 57

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Saúde

Aviso (extrato) n.º 6066/2024/2

Sumário:  Procedimento concursal de seleção internacional para recrutamento de um(a) investiga-
dor(a) doutorado(a) de nível inicial.

Procedimento concursal de seleção internacional para recrutamento
de um(a) investigador(a) doutorado(a) de nível inicial

Nos termos do disposto do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto, na redação da
Lei n.º 57/2017, de 19 de julho, torna-se público que a Escola Superior de Saúde do Porto, vai proceder
à abertura, pelo prazo de quinze dias úteis a contar do dia útil imediato ao da presente publicação, de
procedimento concursal de recrutamento e seleção de um(a) Investigador(a) Doutorado(a) de nível
inicial, para o exercício de atividades de investigação científica, na área científica de Neuromodulação
e Neurociência Cognitiva, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo, nos termos da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), publicada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, nos termos do disposto no seu artigo 2.º, na sua redação atual.

A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil pretendido, da composição do júri
e dos critérios de seleção será publicada na Bolsa de Emprego Público (BEP).

O aviso integral deste procedimento estará disponível no Portal EURAXESS Portugal, em
https://euraxess.ec.europa.eu/, e no sítio da internet da ESS|P.PORTO em:

https://www.ess.ipp.pt/ess/recrutamento/concursos-investigadores/concursos-investigadores.

28 de fevereiro de 2024. — A Presidente, Prof.ª Doutora Cristina Prudêncio.
317413391